[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

15.03.2024 г.						                                 №  468-па

[bookmark: _Hlk149142045]Об утверждении протокола проведения общественных обсуждений в форме опроса по объекту государственной экологической экспертизы – документации «Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности ООО «МАРЕОН» по перегрузке нефти и нефтепродуктов с судна на судно в морском порту Зарубино, включая оценку воздействия на окружающую среду (ОВОС)»

В соответствии с Федеральном законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.02.2020 года № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», постановлением администрации Хасанского муниципального округа от 31.01.2024 года № 83-па «О содействии ООО «МАРЕОН»в организации общественных обсуждений в форме опроса по объекту государственной экологической экспертизы – документации «Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности ООО «МАРЕОН» по перегрузке нефти и нефтепродуктов с судна на судно в морском порту Зарубино, включая оценку воздействия на окружающую среду (ОВОС)», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа, на основании обращения ООО «МАРЕОН», администрация Хасанского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый протокол общественных обсуждений в форме опроса по объекту государственной экологической экспертизы – документации «Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности ООО «МАРЕОН» по перегрузке нефти и нефтепродуктов с судна на судно в морском порту Зарубино, включая оценку воздействия на окружающую среду (ОВОС)» (далее- протокол о проведении общественных обсуждений).
2. Разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» протокол о проведении общественных обсуждений.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия

Глава Хасанского
муниципального округа                                                                             И.В. Степанов

Утвержден
постановлением администрации Хасанского муниципального округа Приморского края
от 15.03.2024 г. № 468

ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений в форме опроса
по объекту государственной экологической экспертизы –
документации «Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности
ООО «МАРЕОН» по перегрузке нефти и нефтепродуктов с судна на судно в морском порту Зарубино, включая оценку воздействия на окружающую среду (ОВОС)»

	Хасанский МР

	 15 марта 2024 г.

Настоящий протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 14 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», приказа Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», постановления администрации Хасанского муниципального округа Приморского края от 31.01.2024 № 83-па «О содействии ООО «МАРЕОН» в организации и проведении общественных обсуждений по объекту государственной экологической экспертизы - документации «Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности ООО «МАРЕОН» по перегрузке нефти и нефтепродуктов с судна на судно в морском порту Зарубино, включая оценку воздействия на окружающую среду (ОВОС)».
Объект общественных обсуждений: документация «Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности ООО «МАРЕОН» по перегрузке нефти и нефтепродуктов с судна на судно в морском порту Зарубино, включая оценку воздействия на окружающую среду (ОВОС)».
Сведения об органе местного самоуправления, ответственном за организацию общественных обсуждений: Администрация Хасанского муниципального округа Приморского края, адрес: 692701, Приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт Славянка, ул. Молодёжная, влд. 1, телефоны: 8 (42331) 46-4-97, 8 (42331) 46-6-97, e-mail: hasanski@yandex.ru.
Заказчик – Общество с ограниченной ответственностью «МАРЕОН» (ООО «МАРЕОН»). ИНН: 2543138894, ОГРН: 1192536017431. Юридический / фактический адрес: 690088, г. Владивосток, ул. Жигура, 44, кв.109, телефон +7 (964) 4500090, e-mail: finance@ec-agent.ru.
Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду: Общество с ограниченной ответственностью «Центр Безопасности Транспортных Систем» (ООО «ЦБТС»), ИНН 2315097374, ОГРН 1022302383487. Адрес: 353925, Краснодарский край, г. Новороссийск, ул. Пионерская, 21, помещ. 1, телефон 8 (8617) 303346, e-mail: cbts@cbts.ru.
Срок проведения общественных обсуждений: с 07.02.2024 г. по 08.03.2024 г. включительно.
Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения: В электронном виде документация по объекту, включая материалы ОВОС, размещены на официальном сайте исполнителя раздела ОВОС ООО «ЦБТС» (www.cbts.ru), доступны по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/PxgTRSRJwtNauQ, c 07.02.2024 г.
В составе документации:
· Предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду;
· Пояснительная записка;
· Уведомление о проведении общественных обсуждений;
· Бланк опросного листа.
Опросные листы были доступны для скачивания с 07.02.2024 г. на сайте исполнителя работ по оценке воздействия на окружающую среду – ООО «Центр Безопасности Транспортных Систем» (www.cbts.ru) по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/PxgTRSRJwtNauQ, в бумажном виде по адресу: Администрации Хасанского муниципального округа Приморского края Приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт Славянка, ул. Молодёжная, влд. 1 (каб. 411 с 9-00 до 17-00 (обед с 13-00 до 14-00).
Способ информирования общественности о дате, месте и времени проведения общественных слушаний:
Уведомления о проведении общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы – документации «Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности ООО «МАРЕОН» по перегрузке нефти и нефтепродуктов с судна на судно в морском порту Зарубино, включая оценку воздействия на окружающую среду (ОВОС)», в соответствии с п. 7.9.2 Требований, были размещены не позднее, чем за 3 календарных дня до начала планируемого общественного обсуждения, исчисляемого с даты обеспечения доступности объекта общественных обсуждений для ознакомления общественности:
а) на федеральном уровне - на официальном сайте Росприроднадзора (дата размещения 02.02.2024);
б) на региональном уровне:
· на официальном сайте Дальневосточного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (дата размещения 02.02.2024);
· на официальном сайте Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и природных ресурсов (дата размещения 02.02.2024);
г) на муниципальном уровне:
· на официальном сайте органа местного самоуправления – Администрации Хасанского муниципального округа Приморского края (дата размещения 01.02.2024);
д) на официальном сайте исполнителя работ по оценке воздействия на окружающую среду – ООО «ЦБТС» (дата размещения 02.02.2024).
Форма представления замечаний, комментариев и предложений
Заполненные опросные листы, а также замечания, предложения и комментарии общественности в отношении материалов обсуждений принимались Администрацией Хасанского муниципального округа в письменном виде с пометкой «К общественным обсуждениям»:
· Администрацией Хасанского муниципального округа через электронную почту по адресу hasanski@yandex.ru либо нарочно или посредством почтового отправления по адресу: Приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, ул. Молодёжная влд.1.
· исполнителем работ по оценке воздействия на окружающую среду ООО «Центр Безопасности Транспортных Систем» через электронную почту по адресу cbts@cbts.ru либо посредством почтового отправления по адресу: 353925, Краснодарский край, г. Новороссийск, ул. Пионерская, 21, помещ. 1.
Вопросы, вынесенные на обсуждение:
· Ознакомились ли Вы с документацией, выносимой на общественные обсуждения?
· Есть ли у Вас предложения, комментарии к документации, вынесенной на общественные обсуждения?
· Есть ли у Вас замечания к документации, вынесенной на общественные обсуждения?
Результаты опроса, включая дополнительные к поставленным вопросам позиции, замечания, предложения и комментарии, выявленные по объекту общественных обсуждений:
За период с 07.02.2024 по 08.03.2024 включительно в администрацию Хасанского муниципального округа Приморского края поступило 143 заполненных опросных листа.
Реестр поступивших комментариев, замечаний и предложений заполненных опросных листов, представлен в приложении 1 к данному протоколу. Заполненные опросные листы и журнал учета опросных листов представлены приложениями к данному протоколу.
Таким образом, количество поступивших опросных листов - 143, количество листов, признанных недействительными – 0.
Решили:
Общественные обсуждения объекта государственной экологической экспертизы – документации «Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности ООО «МАРЕОН» по перегрузке нефти и нефтепродуктов с судна на судно в морском порту Зарубино, включая оценку воздействия на окружающую среду (ОВОС)», проведенные в форме опроса, признать состоявшимися.

Представитель Администрации Хасанского муниципального округа Приморского края:

	Заместитель главы администрации Хасанского муниципального округа

	Хмельницкая О.А.

	должность

	подпись

	Ф.И.О.

	Представитель ООО «МАРЕОН»:

	Генеральный директор

	Алышев А.П.

	должность

	подпись

	Ф.И.О.

Представитель ООО «ЦБТС»:

	Главный инженер проекта

	Попова И.В.

	должность

	подпись

	Ф.И.О.

image1.jpeg